RELACION
PER

AKTIN NORMATIV “PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN
NR.137/2020, “PER BUXHETIN E VITIT 2021””

A. MENYRA E NDERHYRJES

Ky akt normativ propozohet n& mbéshtetje t& nenit 101 t& Kushtetutés, N& kéts
dispozité kushtetuese parashikohet qé€ Késhilli i Ministrave ka t& drejtén e
nxjertjes sé kétyre akteve normative me fuqiné e ligjit.

Akti normativ, gjithashtu, plotéson t& gjitha kriteret e analizuara nga Gjykata
Kushtetutese né vendimet e saj, vecanérisht vendimi nr.24, daté 10.11.2006,
vendimi nr.23, daté 16.4.2014 etj. Konkretisht, pér miratimin e njé akti
normativ kérkohet t& plotésohen kushtet qé vijojné':

1. Nevoja dhe urgjenca si kushte pér nxjerrjen e aktit normativ me fuqiné e
ligjit;

2. Pérkohshméria e masave q€ pérmban akti normativ me fuqiné e ligjit;

3. Fugqia ligjore e kétyre akteve dhe kufizimet pér nxjerrjen e tyre;

4. Miratimi i aktit normativ me fuginé e ligjit nga Kuvendi.

1. Nevoja dhe urgjenca si kushte pér nxjerrjen e aktit normativ me fuqiné
e ligjit:

Neni 101 ka parashikuar ‘nevojén’ dhe ‘urgjencén’ si rrethana dhe situata fakt;
q€ vlerésohen rast pas rasti. Ministria e Financave dhe Ekonomisé, bazuar né
shkresén e KQZ-sé nr.485, daté 20.1.2021, pérmes sé cilés ka marré dijeni mbi
kérkesén pér fonde shtesé né masén rreth 2.42 miliardé leké (me TVSH), me
qé€llim financimin e projektit “Identifikimi elektronik i zgjedhésve”, ka
ndérmarré procesin dhe ka pérgatitur skenarin e rishikimit t& buxhetit 2021.

Ky rishikim propozohet t’i nénshtrohet procedurés sé& aktit normativ, aspekti i
nevojés dhe emergjencés té sé cilit lidhet pikérisht me nevojén imediate pér
financimin e projektit madhor t& KQZ-sé “Identifikimi elektronik i zgjedhésve”,
n€ kuadér t€ angazhimit t& ndérmarré nga qeveria pér implementimin e tij né
zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 prill 2021.

! Vendimi i Gjykat&s Kushtetuese nr.24, daté 10.11.2006



2. Pérkohshméria

Akti normativ vepron me fuginé e ligjit pér njé periudhé kohe, maksimalisht
45-ditore. Pérkohshméria e kétij akti lidhet me kushtin e domosdoshém té
shqyrtimit t& tij nga Kuvendi, i cili nése e miraton, e kthen até né ligj. Pér kéte
arsye, menjéheré pas miratimit t& aktit normativ me fuqiné e ligjit nga Késhilli i
Ministrave, ky akt do t& dérgohet pér miratim né Kuvend, me qéllim fillimin e
procedurave parlamentare pérkatése.

B. QELLIMI I HARTIMIT TE KETLJ AKTI NORMATIV
Referuar sa mé sipér, akti normativ pércakton ndryshime pa kosto shtes& né:

¢ Shpenzimet kapitale me financim t& brendshém — Pérmes alokimit t&
fondit shtesé prej 2.42 miliardé lekésh, pér financimin e projektit madhor t&
KQZ-sé “Identifikimi elektronik i zgjedhésve”, né kuadér t& angazhimit t&
ndérmarré pér implementimin e tij né zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 prill
2021.

* Fondin rezervé té Késhillit té Ministrave — Pérmes rritjes me 1 000
milioné leké té tij, né kuadér t& shpenzimeve eventuale shtesé g€ mund té
burojné nga implementimi i pércaktimeve t& Kodit t& Ri Zgjedhor, lidhur me
zgjedhjet pér Kuvend t& datés 25.4.2021, si edhe pér pérballimin e
shpenzimeve t& tjera eventuale t& geverisé,;

® Té ardhurat tatimore — Pérmes shtimit na t& nj€jtén vleré, pra 3.42 miliardé

leke, t& nivelit t& planifikuar t& t& ardhurave nga tatimi mbi vlerén e shtuar
(TVSH).

C. ARGUMENTIMI I HARTIMIT TE KETLJ AKTI NORMATIV

KQZ-ja, pérmes shkresés nr.485, daté 20.1.2021, i ka paraqitur Késhillit t&
Ministrave dhe Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé, kérkesén pér fonde né
masén rreth 2.42 miliardé leké (me TVSH), me géllim financimin e projektit
“Identifikimi elektronik i zgjedh&sve”, duke na véng n& dijeni se:

Karakteristikat bazé té sistemeve dhe/ose pajisieve té teknologjisé sg&
informacionit, q& do t& pérdoren pér identifikimin elektronik t& zgjedh&sve né
zgjedhjet e datés 25 prill 2021, u miratuan nga Komisioni Rregullator i KQZ-s&
me vendimin nr.2, daté 31.10.2020, “Pér llojin dhe karakteristikat tekniké qé
duhet t& plotésojné sistemet dhe pajisjet e identifikimit elektronik t& zgjedhésve
qé€ prokurohen dhe pérdoren né zgjedhje né Republikén e Shqipérisa”.



KQZ-ja né datén 14 janar 2021 pérfundoi fazén e vlerésimit t& ofertés dhe
zgjidhjes teknike t& paragitur nga kompania Smartmatic International Holding
B.V, me vleré: 19 975 774 USD (pa TVSH) dhe e konvertuar né leké referuar
kursit zyrtar té Bankés sé& Shqipérisé pér datén 23.12.2020, me vlers 2 016 354
627 leké (pa TVSH). Komisioni i Vler&simit t& Ofertave, pas shyrtimit té
dokumentacionit, ofertés ekonomike dhe zgjedhjes teknike t& operatorit
ofertues, vendosi kualifikimin e ofertés s& OE Smartmatic International
Holding B.V.

Aktualisht, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté né pérfundim t& dakordésimit
pér termat dhe nénshkrimit t& kontratés me operatorin fitues, g€ do t€ pasojé me
procesin pérgatitor pér implementimin e sistemit pér projektin “Identifikimi
elektronik i zgjedhésve”.

Ndérkohé, né zbatim té nenit 70, t& vendimit nr.914, daté 20.12.2014, t&
Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”, t&
ndryshuar, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve mund t&é lidhé kontratén me
operatorin fitues vetém pasi fondet buxhetore t& jené né dispozicion.

Né kéto kushte, KQZ-ja kérkon akordimin e fondeve t& nevojshme prej 2 419
625 522 lekésh (vlera totale e prokuruar) pér lidhjen e kontratés pér projektin
“Identifikimi elektronik i zgjedhésve”. N& kété fond pérfshihet edhe vlera e
TVSH-sé si edhe detyrime t& mundshme doganore.

Nisur nga réndésia madhore e projektit né fjalé, dhe duke konsideruar
pamundésiné e financimit té& tyre nga buxheti i KQZ-sé i miratuar pér vitin 2021
dhe/ose rezerva té tjera t& buxhetit t& shtetit, propozojmé pérballimin e kostos
totale t€ projektit strategjik né fjalg, pérmes kétij rishikimi t& ligjit t& buxhetit t&
miratuar pér vitin 2021.

Né pérfundim, &shté me réndési té theksohet se ky akt normativ nuk prek

parametrat ky¢ makrofiskal, si¢ jané deficiti buxhetor dhe borxhi publik, t& cilét
mbeten té pandryshuar.

KESHILLI I MINISTRAVE



